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f Objeto

A presente dispensa tem por objeto a aquisicdo de armadrios, beliches, colchdes e
escrivaninhas fabricadas em MDF, em atendimento ao Corpo de Bombeiros
Comunitdrios de Ibaiti.;

Prazo de Entrega: 20 Dias;
Previsdo Contratual; Até 120 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item;

L Valor Maxirmo: R 7 29¢.i}0 ‘Doze mil e trezentos e noventa e oito reais). )
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parand

-1-

CORPO DE BOMBEIROS COMUNITARIO DE IBAITI

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
da aquisicao de armarios, beliches, colchées e escrivaninhas fabricadas em MDF, em atendimento ao Corpo
de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.

No que se refere a necessidade de desta aquisicdo, Tendo em vista a militarizagao do Corpo de
Bombeiros Comunitério de Ibaiti, o qual tera a presenca de novos militares trabalhando juntamente com os
Agentes de Defesa Civil, aumentando assim o numero do efetivo atual.

Pelo fato do alojamento ter um espago fisico pequeno, sendo necessario planejar a fabricac&o destes
moveis para obter o maximo de aproveitamento de espaco.

Sabendo ainda que o0s moveis atuais sdo datados da inauguracdo do Corpo de Bombeiros
Comunitario, em 2006 e encontram-se depreciados por seu tempo e uso.

Solicitamos a aquisigdo de novos armarios, beliches e colchdes em atendimento ao Corpo de
Bombeiros Comunitario de Ibaiti

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
itens a serem adquiridos, obtendo um valor de R$ 12.398,00 (doze mil e trezentos e noventa e oito reais)

Por fim encaminhamos as informacdes juntamente com os orgcamentos obtidos, certo de sua habitual
atencao, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 08 de maio de 2019

AQwat FLMUD (78.(\. Cea JZ‘»—
DAVID FERNANDES DA COSTA
Corpo de Bombeiros Comunitario de Ibaiti

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

W) Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

1=l Ibaiti — Parand

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

A presente dispensa tem por objeto a aquisicdo de armarios, beliches, colchdes e escrivaninhas
fabricadas em MDF, em atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.

2. - JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a militarizag&o do Corpo de Bombeiros Comunitario de Ibaiti, o qual tera a presenca
de novos militares trabalhando juntamente com os Agentes de Defesa Civil, aumentando assim o
numero do efetivo atual. Pelo fato do alojamento ter um espaco fisico pequeno, sendo necessario
planejar a fabricagc@o destes moveis para obter o maximo de aproveitamento de espago. Sabendo
ainda que os moveis atuais sdo datados da inauguragdo do Corpo de Bombeiros Comunitario, em
2006 e encontram-se depreciados por seu tempo e uso. Solicitamos a aquisicdo de novos armarios,
beliches e colchdes em atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitario de Ibaiti.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti

Item [Cbdigo |Nome do produto Quant. |Unidade |Preco ?;Prego
do maximo 1méximo total
produto |

1 35153 Armario 12 portas com chaves e 1 gaveta 1,00 UNID 5.885,00 (5.885,00

interna com cabideiro Fabricado em MDF
branco com tabaco
2 35154  |Armario 4 portas com chaves e 1 gaveta 1,00 UNID 2.190,00 (2.190,00
interna com cabideiro Fabricado em MDF
branco com tabaco
3 35156 Beliche de Solteiro - MDF 3,00 UNID 660,00 |1.980,00

4 20143 |COLCHAQ DE SOLTEIRQC D33 6,00 UNID 283,00 [1.698,00
1,88X0,78X0,17

5 35155 Mesa Para Computador com Suporte para  |1,00 UNID 64500 |[645,00
Teclado Retratil Fabricado em MDF branco

com tabaco
TOTAL 12.398,00
3.2. - Empresas que participaram dos orcamentos:
EMPRESA CNPJ
Cimopar Moveis Ltda 02.834.982/0047-25
Horfran — Comercio Eletro Moveis Ltda 02.869.763/0089-30
Linotto Moveis 18.580.575/0001-96
Jodo da Rocha Moutinho 01980523916 15.460.965/0001-34
Paulo Sergio da Silva 30337553860 16.098.074/0001-42
Novotny & Lida - Me 27.699.855/0001-09

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Sede do Corpo de Bombeiros Comunitario de Ibaiti,

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
;1}_*? Fn ~
(f»*}“"‘if%: Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Prazo de Entrega: 20 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA

A entrega do objeto devera ser feita apos a solicitacdo, e efetuado em até 20 Dias, observado o
disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93: apos o recebimento da Ordem de
Entrega expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicao do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificacaes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega do objeto sera dara pelo responsavel pelo Corpo de Bombeiros
Comunitario de Ibaiti.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagédo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de compras da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitacao pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagées constantes deste Termo de Referéncia em anexe e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR:

Ibaiti, 08 de maio de 2019

330&/\/7!1 (M»A-O(J_') :‘21‘ C\Cll(‘..
DAVID FERNANDES DA (_:OSTA
BOMBEIRO COMUNITARIO

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




CIMOPAR MOVEIS LTDA.

Ruae Parand 500 - Centro - Ihail -

Fone/Fax: (43) 3346-2238

PR CEP- 84.900-000
tlal33@liberaii.com

ORCAMENTO

Descriciao do Produto:
Colchao Liberatti D33

Quantidade: 06 PECAS cada pe¢a R$283,90

TOTAL: RS1703,40
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ORCAMENTO

<"
PRODUTO PRECO UN] QTh PRECO TOTAL
Colchdo de solteiro D33 RS 43900 O RS 2.754.00

~

Afraniocrreirata Silva -

Gerentie Comercial




Rua: General Osério n°1000, centro ibaiti-Pr  F:43 3546-5502
€npj:18.580.575/0001-96 Raz3o social: Bruno roque | Inotiomove

@outlook.com,br

Cliente: Prefeitura municipal de Ibaiti (corpo de bombeiros)

larmario de 12 portas com chave e 1 gaveta interna com cabideiro e
chave nas portas no mdf branco com tabaco  R$:5.885,00

larmario de 4 portas com chave e 1 gaveta interna com cabideiro e
chave nas portas no mdf branco com tabaco RS: 2.190,00

1 escrivaninha com teclado no mdf branco com tabaco RS: 645,00

3 beliches no mdf branco com tabaco. 660,00 unid. RS:1980,00
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Total R$:10.700.00 loaij. p,

Bruno Roque
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prefeitura municipal de Ibaiti - corpo de bombeiros

Orcamento de moveis

fone:43998151394

Moveis rocha, Cnpj: 15.460.965/0001-34 Razio social: Jodo moutinho da Rocha
Endereco: rua da amizade n°197 vila sossego Ihaiti-pr

|

|

|

3 beliches no mdf b

790 2.370,00

1 armario de vestiario 4 portas individuais ¢/ chave 2.340,00

1 armario de vestiario 12 portas individuais ¢/ chave 6.980,00

1 mesa escritorio no mdf branco com tabaco 675
F

total 12.365,00
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) mpacti: moévels sob medi.. ?

SaE RS -

cnpj:16.098074/0001-42 Razdo social: Paulo Sergio da Silva

Marcoline Cipriano |, 326 | centro Sone : 43 99476-7326 cep.S84900-000)

Cliente: corpo de bombeiros da prefeitura municipal de Ihaiti-Pr

3 beliches no mdf branco e tabaco 925,00 cada, 2.850,00
1 mesa escrivaninha mdf branco e tabaco 710,00

1 armario com 4 portas individuais 2.420,00

L armario com 12 portas individuais 7.200,00

PAULO SERGIO DA SIL\//"'\
CNPJ 16.098.074/0C0 12
R. Marcolino Cipriano, 526 -
CEP 84 500-000 - haiti - P

o

Total : 13.180.00

Paudo Sergio da Silva




%9 NOVOTNY & SIMOES LTDA - ME

CNPJ : 27.699.855/0001-09

% Inscricdo Estadual: 90750247.35

Email: nslicita@hotmail.com

N S Ll 1_ Enderego: Rua Joseé de Moura Bueno, N2 410 . Centro, Ibaiti - PR,
cita Telefone: 43 3546 5292 /4399658 - 0056

Razdo Social : NOVOTNY & SIMOES LTDA - ME

CNPJ: 27.699.855/0001-09

Inscricdo Estadual: 90750247-35

Endereco: Rua José de Moura Bueno, N° 41 0, Centro, Ibaiti - PR.
Telefone: (43) 3546-5292 (43)99916-0821

E-mail: nslicita@hotmail, com

ORCAMENTO
ITEM DESCRICAQ | QUANTIDADE | VALOR UNIT VALOR TOTAL
01 | COLCHAO DE SOLTEIRO D33 1,88 X 06 283,00 1.698,00
0,78X,017

Prazo de validade do or¢amento: 90 digs,

e
NOVOTNY & SIMOES LT0a - iz
CNPJ: 27.699.855/0001-09
CAMILA GRAZIELE NOVOTNY canpIpo NE
RG 12.573.846-0 55p/pR
CPF 095.639.169-99 g 0.8
sécia WO e 20 o (3




Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parang

DECLARAGCAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: A presente dispensa tem por objeto a aquisicdo de armarios, beliches, colchdes e escrivaninhas
fabricadas em MDF, em atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.

Declaro que todas as informacées e demais documentos, notadamente, os orcamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

Declaro ainda que os precos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo gue o orcamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pre¢os no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” {Acérddo ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto Proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicaces especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uniao).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 08 de maio de 2019.

ﬂuM/ P l"‘/‘*\(\ﬂ\—(\(lf-”\a L\ watx
DAVID FERNANDES DA COSTA
Corpo de Bombeiros Comunitario de Ibaiti

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencéo as informagaes:

Determino:

v' Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Corpo de Bombeiros Comunitario de Ibaiti;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes. para manifestagdo acerca da aquisi¢do ora
solicitado:

V' Apos. solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n® 101/2000. elaborando, quando for o caso. o impacto orgamentario
financeiro:

v' Apés, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v

Volte-se para decisao.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibajti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitagcdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitag6es e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a aquisicdo de armarios, beliches, colchées e
escrivaninhas fabricadas em MDF, em atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitirios de Ibaiti..
Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada,

acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo _de Dispensa de Licitacdo;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24, E dispensdvel a licttacdo:

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso I do artigo anterior e para alienacoes, nos casos preuvistos
nesta Let, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacao de maior vuito que possa ser realizada de uma sé vez:

Sendo assim, o art. 24 da Lej n® 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.
Ibaiti, 10 de maio de 2019

Ferna_nda’Lopg@(Siqueira

Diretor do Dep rtam/ e LicitagSes e Contratos.
074, de 22/10/2018

Port rr{ﬁ

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




— == * 2 Ibaiti — Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Declaracao de Adequac¢do Orcamentaria

Processo Administrativo ne: 191/2019

Objeto: A presente dispensa tem por objeto a aquisi¢io de armadrios, beliches, colchdes e escrivaninhas
fabricadas em MDF, em atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administra¢io, no uso de minhas
atribuicces legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. 1l e ll, da Constituicao Federal, no art. 37, inc.
IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7% caput, § 22 inc. Il e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55,
inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a obras, servicos
€ compras, assim como os procedimentos de contratagao direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagdo, somente poderio ser iniciados quando houve previsao de recursos or¢amentarios que assegurem o
pagamento das obrigacoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 12.398,00 (doze mil e trezentos e noventa e oito reais) a

ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagoes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Gru?o da fonte
da despesa recurso  |despesa E

despesa

2019 1550 04.001.15.452.0011.2033 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio
2019 6480 04.001.15.452.0011.2033 510 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estda incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Or¢amentérias e na Lei

Or¢amentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 13 de maio de 2019

dal de Administracio ntador

Secretario yA
de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-9

Portaria n®

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Oficio n? 097/2019 Ibaiti — (PR), 17 de maio de 2019
A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Aquisicdo de armarios, beliches, colchdes e escrivaninhas fabricadas em MDF, em
atendimento ao Corpo de Bombeiras Comunitarios de Ibaiti..

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lej ne 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: Corpo de Bombeiros Comunitario de Ibaiti

Objeto: A presente dispensa tem por objeto a aquisi¢do de armarios, beliches, calchdes e escrivaninhas fabricadas em
MDF, em atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.

Valor Estimado Total: RS 12.398,00 (doze mil e trezentos e noventa e oito reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

{ )Concorréncia (_)Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo {( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso (_)Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

()Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servicos com dedicagdo exclusiva de m3o-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
( ) Inexigibilidade ( ) Licitagdo ndo Aplicavel () Dispensa /Locacio Imével
() Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletronica ( X ) Dispensa de Licitacio

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuacio ( ) Prorrogacdo ( ) Rescisdo ( )Supressdo | ) Acréscimo ( ) Reajuste
() Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ............. P55t ragmamomessns /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )Informa¢Bes em Mandado de Segurancga ( JRecursos/Impugnacies
( )Patrimonio Imobilidrio {_)Patriménio Mobiliario | ) Outras

Fernando Lopes de Siquej#
Diretor do Departameriflde Licitagdes e Contratos.
Portaria n® 1074, de 22/10/2018

/ (FL)

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

et S 2
e
PREFEITURA MUNICIPAL

Procuradoria Gecal

Referéncia: Processo Administrativo n° 19 1/2019

Processo Licitatério: n° 33/2019

Modalidade: Dispensa de Licitacio

Valor: R$12.398,00 (doze mil e trezentos e noventa e oito reais)
Objeto: A PRESENTE DISPENSA TEM POR OBJETO A AQUISICAQ DE ARMARIOS, BELICHES,
COLCHOES E ESCRIVANINHAS FABRICADAS EM MDF, EM ATENDIMENTO AO CORPO DE
BOMBEIROS COMUNITARIOS DE IBAITI,

Interessado: Corpo de Bombeiros Comunitirio de Ibaiti

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitacao para aquisi¢do de armarios, beliches,
colchdes e escrivaninhas fabricadas em MDF, em atendimento ao corpo de bombeiros comunitarios
de Ibaiti.

Em justificativa, o o6rgdo requisitante, ressaltou que ha a militarizagao do Corpo de Bombeiros
Comunitarios de Ibaiti, o qual tera a presenca de novos militares trabalhando juntamente com os
Agentes de Defesa Civil, aumentando assim o nimero afetivo atual. Pelo fato do alojamento ter um
espago fisico pequeno, sendo necessario planejar a fabricacdo destes moveis para obter o maximo
aproveitamento de espaco. Sabendo ainda que 0os moveis atuais sdo datados da inauguraciao do
Corpo de Bombeiros Comunitario, em 2006 e encontram-se depreciados por seu tempo e uso.

Além disso, frisou que houve a realizacdo de trés orcamentos optando-se pela empresa de menor
valor.

Ha informagdes em relacéo a dotacéo orgamentéria e autorizagio da despesa e compatibilidade de
precos.

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de convicgdo existentes nos autos, a analise do
meérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serao aferidas as principais implicagdes quanto ao
procedimento cabivel para a hipétese de Dispensa de Licitagdo, nos moldes em que apresenta a
situagdo em questao, tendo-se como fundamento as informagoes constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideragao o conhecimento do homem médio no tocante as especificagées e qualificagdes técnicas
ali constantes e por obvio, 0 conhecimento técnico necessario na area Jjuridica,

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento proprio para caracterizagido do objeto, sendo que
esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado
para caracterizar a obra ou servigo. O Projeto Basico é a fonte de informagdes para a elaboracido do
Edital e parte integrante do Procedimento Licitatério.

A competéncia para elaboracdo do Projeto Basico é do 6rgio requisitante, como também, do
orgamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, II da Lei 8.666/93.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducio da competividade ou direcionamento intencionais
ou nao decorrentes da indicagdo de elementos existentes em uma so empresa ou um so6 produto em
razdo da descricdo inadequada do objeto no Projeto Basico é de responsabilidade exclusiva do
orgio requerente da abertura do Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratacdo a ser procedida pela Administracéao Publica, em regra,
necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam demonstrados$ os requisitos
ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacao, dependendo de cada caso. \




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Tt 9
—— T
PREFEITURA MUNICIPAL

POOCUFDHQLIA ULyt R

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

Ha situagdes, no entanto, em que se permite que a Administraciao Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatério. Tais sdo as hipéteses de Dispensa e Inexigibilidade
de Licitagdo, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve servir de
embasamento para uma contratagao nesses moldes:

Art. 24, E dispensavel a licitacao:

(...)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a’, do inciso I do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagdo dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

O caso, entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93. O
interesse do Municipio é evidente e esta consubstanciado no préprio pedido da Secretaria solicitante
posto que visa equipar a sede do Bombeiro Comunitario do municipio.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que hé informagio em relacdo a dota¢do orgamentaria
especifica, bem como autorizacdo expressa do Secretario Municipal de Administracao, quanto ao
cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAOQO

Ante ao exposto, é cabivel a contratacao pleiteada, em conformidade com os termos do artigo 24,
inciso II, da Lei no 8.666/93, desde que haja comprovacie de regularidade fiscal, devendo ser
procedida a publicagio desta Dispensa de Licitacédo na imprensa oficial, 0 mais breve possivel, com
fulero no caput do artigo 26 da aludida Lei.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizacdo de despesa sem
expedicao prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja expedido para a efetivacido do futuro
pagamento.

Encaminhe-se o pFocedimento para ratificagdo desta dispensa pela Secretaria da basta requisitante.

| A
E o parecer. A ratificacio do Procurador Geral.
\

Ibaiti (PR), 17 de ma?io\ie \ 019
\ \ \

)

VALDEMIR BRAZ BUENO), \ |
Procurador Municipal \\\ |
Portaria n. 675/2001|, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222 .}

? o
<

acordo. Aprovo.

<
2 \Av
MO SANTANA
Procurador Geral
2, de 02/01/2017
OAB-PR 37.806
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[STADO DO PARANA

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2015

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recehimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou hens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

N SERVIDOR ~ LOTAGAO | _RGNE |
| ANTON1O CARLOS DONOLA . Depmlamuno de Obras e Projetos 1 9.097.887-0 |
CLODOALDO BARBOSA Dil\; 7 . Departamento de Semcos Urbanos 7837046‘.7144_(,")7
| DILMA DE FATINA BARBOSA ALVES | FACAI  ]1.068.619-9 1
J_E_EERSDMNROBE_RTO QUIQU_E_}'__O_ ] D:retor do Departdm_e_n_‘to de Peularla L I 4.383.067-8 |

KELLY CRISTINA DE BARROS | Departamento de Protegio Social Basica | 6.208.922-9 |
PAULO MIKCZA ~ | DEmuTRAN 40133348 |
' CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras | 6.291.166-2

i

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissao de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissao de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ac Controle de Qualidade;
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[V - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificacdo, no caso de rejeicio de
material;

V - receber os recursos dirigidos @ autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI-rever seus atos, de oficio ou mediante provocacio;

VII - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens ¢ de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade. bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitacOes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceita¢do e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Méoveis e Magquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneracdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevincia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacéo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DE IBAIT!L ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de marco do ano. de"dois mil e dezoito (13.3.2019).~-

—

- } o

i
CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

e

BENEQ;TO \r:w;s JUNIOR
Secretario Mumupa!,(le Administragdo
Portarian? 001, de 2.1.2017

Rua Ver. Jonu de Mouro Bu
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_ ; PAGINA 12
MUNICIPIO DE IBATTI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N” 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissao de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigées
aue conferem o art 66, inciso VI da Let Oradnica Municipal, de 27 41990 ¢

CONSIDERANDO o ¢ osta fie an 18 J 8 wear! 73 mosn el dalw Fageraln® 8006 de 21 ge junho de 1993,

RESOLVE

" Art, 17 DESIGNAR 05 survtores ¢ O LIS, ABGIA0 Felacionacos, @ fm de constituirem o COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO no ambito das Secretarias HLHHLI;)JIJ, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquinidos pela municipatidade, no tocante a quantidade e a quatidade.

SERVIDOR LOTAGAO T RGN
I ANTONIO CARLOS DONOLA ) % [J| (nrtanu e uo Obras rojetes a 179.007.887-0_

| CLODOALDO BARBOSA DIAS
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES
J!:FERbON ROBE RTO QUIQUETO

' KELLY CRISTINA DE BARROS

| PAULO MIKCZA
CARLA FERNANDA CAbTILHO ARRUDA

i},Z&L'xEﬁ-l{

Parigrafo (nico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissao de Recebimento de Bens, Materiais ¢ Servigos do Munici-
£io, bem como, pelo rusponsavel do selor solictante

Art. 2¢ Estabelecer qui o Conussao ae que trata o art, 19 desta Portana, tem como competencias:

| - rpceber ¢ examiny
GLonstrurme
I - wﬂl\,\qu au
I
Ih = g (oaes o conlrato owonstrumesnte equivalenta, ou em desacordo com a amostra apresanta-
da na fdm, o1 ||\’_\lu\,du ,f\)ritnuﬂ ] ub"‘nc[q -0, 58 necessano, ao Controle de Qualidade:

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagao ou Notificagio, no caso de rejeigao de material;

V- receber os recursos dingidos a auternid e lomuyr as providéncias pertinentes;

VI - rever seus alos d c.ocu mediante |
VI - remeter a autendace supenor o recurso, des irhnmmw msiruido e informado

V- rm,(,bu @ uyw!a,nr dauiridos ¢ os servicos conhatados, atestar o recebimento e confersincia no verso da nota fiscal @ efetuar o encami-

sipene U o gugnt el g onoqealidade o matenal efou servios entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato

tante condicasao e serador tabeitado com conbecnnento Weones em area espeaifica, para respectiva analise e pareces

5 bens

ocmpan
mente ao Departtamento ge

Tia LT b e O et LS L wer i, st slanilo sud reqguldndads, bem como comumcar formal-
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Art. 37 Deternunar gue cenbum matenda! vy Ler duverd ser Loerado aes usuoanes antes de cump
regstro no compelente

as a3 formalidades de recebimento, aceltagao ¢

nstrumento ¢

Art, 4° Os repr

(3o quaisguer o

is © Maquinanos Inservivais do kunicipio, nio recebe-
nteresse publico, sem onus para a municipalidade.

;ao dos Bens Mov
: relevanc.a para o

rderem a Avalia

“os prestados

stantes da Comessa
Qragees, sendo o

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua pubhicagao

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA  Gou lreze dids o mes du margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2079).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Pristeio Municipal Scerotano Municipal de Administragao
Purteria n® 001, de 2.1.2017

KMuimcipio de Ibaiti




PORTARIA N¢ 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidares para integrarem a Comiss3o Permanente de Licitagdo
do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANIS.,
no uso de suas atribuicbes que the conferem o art. 66, inciso Vi, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal ne
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAD PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagoes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigoes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n?
050.143.969-25;

* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG ne 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sgb ne
710.877.379-15;

¢ Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n? 1.313.444/PR e inscrito no CPE/MF ne® 244.078.369-20;

¢ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n2
003.573.579-14.

Pardgrafo dnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissio.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacdo pelos

"

servicos prestados, de acordo com o art. 29, itern |, alineas “a” e "b”, da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.
Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 957, de 6 de junho de 2018.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaciio, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do

ano de dois mil e dezojto 22.10.2018). 9
i WI&M_—-u_»V@, ///W/ // 7 z{ L Q[
ANT ELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENE‘DTTO ALVES JUNIOR
/ Prefeito Municipal Secretdrio Murf‘/cupl/l de Administracdo

Portaria n? 001, de 2.1.2017
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BAI‘I‘IﬁEGUNDN#lRA} 22 DEOUTUBRODE 2018 |
MUNICIPIO DE IBAILTI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atnbuicdes que Ihe confuerem o art, 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4% da La Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n°® 839, de 28 do abril de
2017,
,\RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem o COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAOQ, para o processamento ¢ julgamento
dns licitaches a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI. com as atribuigies conferidas pela Lei n® 8.666/93:

+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR ¢ inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;
+« Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, ponacora ¢a CI-RG n S 989.207-5/PR ¢ insenta no CPFME seb n® 710.877.379-15;

+  Membro: JACOB ELIAS NETO. portador da CI-RG o 12713 004 PR

nscrto no CRAMIF nY 244.078.3689-20;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR ¢ inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos mempros da Comis-
sd0.

Art, 2° Os membras da Comissdo, durante a vigénoia ¢o mandato, faréo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prastados, de
acordo com o art. 2°, item 1, alineas "a” e "b", da Ler Municipal n® 839, de 28.4.2017

Art. 3° Fica revogada a Portar.a n® 857, de 6 de junho de 2018,
Art. 4° Esta Portana entra em vigor na data de sua publicagido, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.
COMUNIQUE-SE

A PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aus wnte o ¢ois dias do mes de culubro do ano de dois mul e
dezoito 22.10.2018)

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefetto Municipal Secretano Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ — SEM &
\.TI.‘J Fi

>,

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa ~ Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N2. 33/2019
Processo Administrativo: n® 191/2019

Ementa: A presente dispensa tem por objeto a aquisicdo de armarios, beliches, colch&es e escrivaninhas fabricadas em
MDF, em atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitérios de Ibaiti.
Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei ne, 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: BRUNO ROQUE-099377369-94, inscrita no CNPJ ne 18.580.575/0001-96;
NOVOTNY & SIMOES LTDA — ME inscrita no CNPJ n2 27.699.855/0001-09;

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob ne
77.008.068/0001-41, Inscricao Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na
cidade de Ibaiti - Parang, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da
A presente dispensa tem por objeto a aquisicdo de armarios, beliches, colchdes e escrivaninhas fabricadas em MDEF,
em atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.

Ha & informacdo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta
No processu, para realizar a presente contratacdo. O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 12.398,00
(Doze wiil, (rezentos e Noventa e Oito Reais), ofertado pela empresas BRUNO ROQUE-099377369-94, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ 18.580.575/0001-96, sediada na Rua Jose Correia Mendes, 1000 - CEP: 84900-000
- bairro: centro, cidade de Ibaiti - Pr, empresa NOVOTNY & SIMOES LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 27.699.855/0001-09, sediada na Rua Jose de Moura Bueno, 410 sala 02 - CEP: 84900-000 - bairro:
centro cidade de fbaiti — Pr. O valor proposto no or¢amento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso 11, alinea “a” e
no art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagao de servicos e compras,
tom peqguena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo
Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e If do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
(o]

II'- para compras e servigos ndo incluidos no inciso I
a) na modabdade convite - até RS 176, 000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor
maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a hictacao:

fosa

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na utinea “a”, do nciso I do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma S0 vez;

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parang

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacio.
Nas palavras do doutor Marcgal Justen Filho (2004, p. 2386),

‘A pequena relevancia econbmica da contratacdo ndo Justifica gastos com uma
licitacao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia nao sé ¢ dimensdo economica do contrato, A lei determinou que as
Sformalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiandades do nteresse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serco as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatorio, quanto menor Jfor o valor a ser despendido pela
Administracdo Publica.”

As cmpresas a serem contratadas com o menor valor, encontram-se aptas para o fornecimento dos Servigos a

serem adquiridos considerando as certidges negativas anexadas:

1) Prova de inscricio no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista:

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CE[S - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Uniao
Assim. com fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicdo,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 17 de maio de 2019

Presidente da Copni

Portarig
> TAWA
Rosaf a'\TxéllRe W

Membro da Comissdo Permanente de Licitacdo
Portaria n® 1072, de 22/10/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Comprovante de Inscrigio e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacio da Pessoa Juridica &, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

&

NUMEROC DE INSCH<l 7o c A A DATA DE ABERTURA
: | COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
;18;.\??;0]'2575!0001-96 | CADA STRAL 30/07/2013

NOME EMPRESARIAL
BRUNO ROQUE - IBAITI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
A ek ek

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAD DAATIMUADE ECTNOMICA PRINCIPAL
31.01-2-00 - Fabricagao de moveis com predominancia de madeira

CODIGO E DESCRICAG [

NN

ALS NOARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE CORREIA MENDES 1000
CEP ] [eaweomiETRIG } MUNICIPIG UF
[84.900-000 | | CENTRO | [IBAm PR
T TELEFONE
(41) 99164718
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR, j
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 30/07/2013
- MOTIVO DE SITUACAT CADASTRAL "
SITUACAO ESPECIAL j DATA DA SITUACAD ESPEGIAL ]
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 20186.
Emitido no dia 14/04/2019 as 18:31:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
Consulta QSA / Capital Social Voltar
Preparar Pagina
i para Impressdo
A RFB agradece a sua visita, Para informagoes sobre politica de privacidade e uso. cligue aqui.
Atualize sua pagina
l of |

14/04/2019 18:32
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http: T"servjcos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConijta..‘

: 0 MINISTERIO DA FAZENDA
%A Secretaria da Receita Federal do Brasil
 Pig ¢

WA % s, Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
2

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: BRUNO ROQUE - IBAITI
CNPJ: 18.580.575/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo  Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidzo
negativa.

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1997.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:38:28 do dia 13/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/06/2019,

Codigo de controle da certidao: D009.3E2A.9903.215F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

14/04/2019 18:34
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019839033-89

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 18.580.575/0001-96
Nome: BRUNO ROQUE - IBAITI - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nzo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 28/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido wia Interne! Publica (30/04/201G 141 1°59)




Certidio

1ofl

http://192.168.2 6 7474/esportal/stmeertidao.v

|
| -
|f_ o ]

CERTIDAO NEGATIVA 1242/2019 l

- FICARESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
| | MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
l  POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
1- IMPORTANTE: i PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO. |
\
|

i
| |
|
L , |

Certificamos que até a presente data nao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localiza(,‘éoi

| descrita abaixo.

AGAO: 9ZTMZZ2QET2244MCU7X

: VALIDADE: 13/08/2019 ‘

| COD. AUTENTIC

o - B R

REQUERENTE: Prefeitura de Ibaiti PROTOCOLO:

— —
FINALIDADE: VERIFICAGAQ ‘
RAZAO SOCIAL: BRUNO ROQUE-099377369-94 |

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF | INSCRIGAQ ESTADUAL ‘ ALVARA !
52027 ] | 18.580.575/0001-96 | ) . 871
ENDEREGO

| RUA JOSE CORREIA MENDES. 1000 “CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti- PR

; ATIVIDADES
Fabricagio de movers com predominancia de madeira

Observagoes:

| Ibaiti, 15 de Maio de 2019|

|
Emitido por: << Equiplanc Publico Web >> |

Rua Ve José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - $4.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3846-7450 - www.ibuiti. pr:gos.br - CNPJ N"77.008.068/000 1-41

tew.logic?idCertidao=12025




https://consulta-crf.caixa.gov. br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFS ImprimirPape...

- Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

- Inscricao: 18580575/0001-96
Razdo Social: BRUNO ROQUE IBAITI ME
Endereco: R JOSE CORREIA MENDES 1000 / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

VoY
O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de |
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, |
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.
' Validade: 28/04/2019 a 27/05/2019
Certificagdo Nimero: 2019042803502376083422
' Informagéo obtida em 15/05/2019, as 16:09:40.
A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
~

| of |




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BRUNO ROQUE - IBAITI

(MATRIZ E FILIAIS)CNEJ: 18.580.575/0001-96
Certid3o n°- 170933740/2019
Expedigdo: 14/04/2019, as 18:35:32
Validade: 10/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-zgse gue BRUNO ROQUE - IBAITI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

18.580.575/0001-96, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltagdo desta certidio condiciona-se a verificag¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidriocs, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢dc de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliacdo Prévia.




Cadastro Impedidos Licitar ¢ Contratar hrtps://servicos‘tccpr.gov.br/tcepr/’mtmicipal/aiI/ConsultarlmpedjdosW...

Consulta de Impedidos de {icita

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor
| Tipo documento CNPJ NUmero documento 18580575000196
‘ Nome
Periodo publicacdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
~
Data de Fim Impedimento: de até
NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA O CNPJ: 18580575000196!
P

lof | 14/04/2019 18:36




Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da t...

| of I

)

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 18580575000196

Data da consulta: 14/04/2019 18:30:37
Data da altima atualizacao: 12/04/2019 16:00:08

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

http://www.portaltransparencia.gov.br/ sancoes/ceis?paginacaoSimples——true&tamanhoPagi na=&offse...

ORGAOQ/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANCAO

DATA DE PUBLICACAO DA
SANCAQ

14/04/2019 18:39



Comprovante de lns. . SN Cadastril http: ,‘\\'ww.rsceita.fazenda.gov.br«‘pcssoajuridica‘-"cnpj/cnp're\'a/Cllpjr---
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Comprovant. o« inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os 11 vlietfcacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atua 19 Sadgastral

A informacio so. 2 porte Gue consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte,

V%A REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
b

A, CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATADE ABERTURA

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO sk

27.699.855/0001 CADASTRAL

MATRIZ ¥
NOME EMP 21 =411, T
NOVOTNY & St -
TITULO DO F= " if £1.TCINOME DE FANTASIA PORTE

CODIGOE 17! 1 CONDMICA PRINCIPAL

47.53_—9-0” Conercio varejista ospgr_:i_al_i_zado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

L DLJ ]

K
CODIGOF (31 1o LTS T CONOMGAS SEGUNDARIES
| 47.42-3-00 - Cor o varejista de material elétrico
47.51-2-01 - Cq 2 sta especializado de equipamentos e su primentos de informatica
4755501 - Coun o sarcjista de tecidos
47.89-0-99 - Con reiu varejista de outros produtos nao especificados anteriormente
47.51-2-02 - Rece ga ve cartuchos para equipamentos de informatica
74.10-2-02 - D« Lae interiores
47.61-0-03 - Ciu varejista de artigos de papelaria
47.63-6-02 - “Cio varejista de artigos esportivos }
96.29-1-05 - cowde artigos do mobiliario
47.296-94 C ta de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nao [
especific 1o e
47.54-7-02 - C oy islade artigos de colchoaria
47.56-3-00 - Co la especializado de instrumentos musicais e acessorios
47.63-6-01 -Caon covargjista de brinquedos e artigos recreativos
47.814-0U - Con varejista de artigos do vestuario e acessorios
45.30-7-C 0 elvavarejo de pneumdticos e camaras-de-ar
47.44-0-0 | inui varejista de ferragens e ferramentas |
47.57-1-09 - Con reiv varejista especializado de pegas e acessodrios para aparelhos eletroeletrdnicos para uso doméstico,
exceto inforiau, o comi ficagao
47.59-8-99 - (¢ ciov ta de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados anteriormente
47.59-8-01 - 0 vi sta de artigos de tapegaria, cortinas e persianas
47.44-0-05 - Cop i varnjista de materiais de construgao nao especificados anteriormente
St NUMERQ [ compLEMENTE
A~ R RUA JUSE DL IGURA BUENO 410 SALA 02 1

CEP Ul BeaasTRITO. MUNICIPIO UF
84.900-000 . CENTRO IBAITI PR
ENDEREC *1 1 - T TELEFONE

NSLICITAGEHS | AL O o (43) 3546-5292

ENTE FELE

JuD

| = . -— ]
[ smidcac - T | DATA DA SITUAG AO CADASTRAL
ATIVA _ o | 10/05/2017

MOTIVG D

L

Y e — IDATADASITUACAOESPECIAL
s o wttn
Aprovado ol | o Mormativa RFB n® 1.863. de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no b &0 004/2019 as 21:49:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2

| of 2




NOVOTNY & SIMOES LTDA-ME.-
CNPJ: 27.699.855/0001-09
NIRE: 412.08574453
CHIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

-LLS-0]-
GUILITERME SIMOES DA STLVA, Dbrasileiro, natura] de Japira-Pr; solteiro, maior, cmpresirio,
filho dv dilson Simdes da Silvai ¢ Nileéin Aparecida Arruda da Silva, data de nasciniento
06051993 portador do CPF »°. U83.447.459-00 ¢ Carteira de Identidade Civil RG p° 10.179.943-3
do Totiato Je Ideatificaeio do Parand,  residente ¢ domiciliada na Rua José de Moura Bueno, n*
10 - et - CRP: S4.900-000. ¢m Ihaiti, Estado do Parani, e CAMILA GRAZIELE
MOV OUNY CANDIDO, brasileira, natural de Ibaiti-Pr, solteira, maior, empresiria, filha de
Gitma s Candido Ferreira ¢ Anita Susana Novotny, data de nascimento  04/06/1996, portadora do
CPI 0 095,639.169-99 ¢ Carteira de Identidade Civil RG n® 12.573.846-0 do istituto de
Identificacao do Parans, residente ¢ domiciliada na Jos¢ de Moura Bueno, n° 410- Centro - Crp i
SLYUG-000, em Ihaid, Estado do Parand,  dnicos socios da sociedade empresarial "NOVOTNY & :\}‘3\
SIMOES LTDA-ME" -, com sede em- Ibaiti = Pavand, cito & Rua José de Moura Bueno, n” 410 -\
Sl 2 Centro - CEP S4.900-000, inserita no CNPJ sob n" 27.()99.855/(1()01-09, com Contrato
Socti cenistrado na Junta Comercial do Estado do Parang, sob n® 41208574453, por despacho em
SesNAe e 10032017, RESOLVEM, assim por este instrumento de alteragio Contratual, modificar
ser Contrato Primitivo, de acordo com as clausulas seguintes:

CLALYCLA PRIMEIRY: O OBJETO SOCIAL DA EMPRESA DE _ORA EM \
DILNTE PASSA A TER A SEGUINTE REDACAO:-

IS COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DI ELETRODOMESTICOS [
QUL NENTOS DE AUDIO | VIDEO- 4751201 COMERCIO VAREJISTA DE LEQUIPAMENTOS
ESUPRIALENTOS DI INFORMATIC A,

ATSI 0 COMERCIO VAREJISTAA DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICACAO-
ATITOL COMERCIO VAREJISTA DE MOVELS- 4754702 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS
DECCLCHIOARIA- 4755503 COMERCIO VA REJISTA DE ARTIGOS DE CAM-A MESA E BANHQ-
STI0300 COMERCIO VAREJISTA  DF INSTRUMENTO MUSICALS I ACLSSORIOS- 4759899
COMPRCIO VAREJISTA DI UTILIDADES DOMESTICAS- 4 763602 COMERCIO VAREJISTA DY
ARTIGON ESPORTINOS- 4751202 REMANUFATURAMENTO DI CARTUCHOS E TONER PARA
LMPRESSORAS E COPLIDOR-1S- 703601 COMERCIO 1A REJISTA DI BRINQUEDOS E
ARTTCON RECREAT1OS- 4729699 COMERCIO ) ARLJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS-
AT COMERCIO VAREJISTA DE COSMETIC OS,PRODUTOS DE PERFUMA RIA £ DE
[HGIENE PESSOAL- 4742300 COMERCIO VAREJISTA DI MATERIAL ELETRICO- 4744005
COMELCIOVAREJIST-L DI M A TERIAIS DI CONSTRUCHO- 4755501 COMERCIO VARETIST A
DEETLCIDOS- 4784001 COMERCIO FAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAAS,

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/11/2017 19:31 SOB N° 2017734?429.
PROTOCOLO: 177348429 DE 24/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAOQ:
11704353390, NIRE: 41208574453,

NOVOTNY & SIMOES LTDA ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 09/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade fosumento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade noe respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo




NOVOTNY & SIMOES LTDA-ME-
CNPJ: 27.699.855/0001-09
NIRE: 412.08574453

SHIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
-ITLS-(2-
DAV REPARACAQ DE ARTIGOS DO MOBILIARIO 4759801 COMERCIO VAREJISTA DI
ARTICON DE TAPECARLIA, CORTINAS, PERSIANAS I DIVISORIAS 7020400 CONSULTORIA E
ASSESSORIA L ELABORACAO DE PROJETOS | REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO,
ATONILS COMERCIO VAREJISTA DE AR 11GOS DE PAPELARIA -4755502 COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO. 4781400 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS
DO TISTUARIO  E ACESSORIOS- 4789099  COMERCIO VAREJISTA DFE ARTIGOS
FUNELIRIOSARTIGOS PARA FESTAS, EXTINTORES, EXCETO PARA VEICULOS, CARGAS E
PRES 2 TDOS PARA INCENDIO- 4614100 REPRESENTANTES COMERCIAIS I A GENTES DO
COVERTLO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, EMBARCACOES E AERONAVES- 7410202
DENIC DEINTERIORES- 4789005 COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LiMPEZ
PARY D EICULOS, SANEANTES E DOMISSANITARIOS- 4757100 COMERCIO VAREJISTA DI
PECAY i5 ACESSORIOS PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTIC 0,
ENCEIO  INFORMATICA COMUNICACAO- 4789007  COMIRCIO VAREJISTA DFE
EQUIZENTOS PARA ESCRITORIO-168.3400 COMERCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS
LGRICCLAS, ADUBOS, FERTILIZANTES | CORRETINOS DE SOLO-4789002 COMERCIO
PARLST G DE PLANTAS E FLORES NATURALS. I330705 COMERCIO i VAREJO DE
PNEL L TICOS B CAMARAS DE AR,
CLAL UL SEGUNDA: AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL: o Capital Social no valor de RS:
200000000 inte mil reais). divididos em 20,000 quotas de RS 1,00 (um real), cada uma, FICA

ELEV AL pira RS 80.000,00(vitenta mil reais), divididos em 80,000 quotas de RS L,00¢um real)
cadat vai sendo v aumento no vitlor de RS 60.000,00(sessenta mil reais), integralizados neste ato,

pefis oot e moeda corrente no Pais, assim distribuido entre os socios,

SOC i QUOTAS % TOTAL
GUH L O SIMOES DA SILVA 04.000 80 64.000,00
CAMEL AV GRAZIELE NOVOTNY CANDIDO 16.000 20 16.000,00
G S 80.000 100 80.000,00

CLALS UL TERC EARA: Permunecen inalteraday ay demuais cliusulas que ndo colidirem comm as do

PrEsCri s instraumento ¢ posteriores alteragavs.

CLAL ST OUART 1 CONSOLIDACAQ: vistu du modificagdo dra ajustada, consolida-se o
Contra o Noctal, com a veguine redugde.

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
NOVOTNY & SIMOES LTDA —ME-
CNPJ: 27.699.855/0001-09
NIRE: 412.08574453

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/11/2017 19:31 SOB N° 20177348429,
PROTOCOLO: 177348429 DE 24/10/2017. c6DIGO DE VERIFICAGAO:
11704353390. NIRE: 41208574453,

NOVOTNY & SIMOES LTDA ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 09/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo

Ay
S

(i

S

A validade ¢ i documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.



NOVOTNY & SIMOES LTDA-ME-
CNPJ: 27.699.855/0001-09
NIRE: 412.08574453
PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

-FLS-03-
GEALZE RN SIMOES Dot SILVA, brasileivo, natural de Japira-Pr, solteiro, maior, empresario,
B b dilson Simdes das Silvac ¢ Nileéia Aparecida Arruda da Silva, data de nascimento

0o s portador do CPEF % 083.447.459-00 ¢ Carteira de Identidade Civil RG n® 10.179.943-3
do Tusctuto de Identifieagio do Parand,  residente ¢ domiciliada na Rua José de Moura Bueno, n®
A0 - Ceitro - CEP: 84.900-000, em Ibaiti,  Estado do Parand, ¢ CAMILA GRAZIELE
NONCINY CANDIDO,  brasileiva, natural de Ibaiti-Pr, solteira, maior, empres:ria, filha de
Gilmae Candido Ferreira ¢ Anita Susana Novotny, data de nascimento  04/06/1996, portadora do

CPEo 195039.169-99 ¢ Carteira de ldentidade Civil RG n® 12.373.846-0 do instituto de
Ident o aeio do Parand, residente ¢ domiciliada na José¢ de Moura Bueno, n° 410- Centro - CLEP
S e Thaits Fstado do Parand,  dnicos soeios da sociedade empresarial *“NOVOTNY &
SINIC S L EDAME™ - com sede em Thaiti - Parana, cito & Rua José de Moura Bueno, n* 410 —
Nibts o centro = CRP 84.900-000,  inserita no CNPJ sob n” 27.699.835/0001-09, com Contrato
Social cesistrado nacJunte Comercial do Estado do Parand, sob n® 412.08574453, por despacho em

sessio Lo L/0S/2017, RESOLVEM, assim por este instrumento de alteracio Contratual Consolidar
seu Contrato Primitivo, de acordo com as clausulas seguintes:

P cledide 2ire sob o nome empresarial de *“NOVOTNY & SIMOEA LTDA - ME™, com sede e
il o REAJOSE DE MOURA BUENO, N 410 CENTRO - SALA 02-  CEP: 84.900-000,
M - PARANA

ohjcto social ¢ TEY00 COMERCIO  VAREJISTA  ESPECIALIZADO DE
FLET  GOOMESTICOS | EQUIPAMENTOS DE AUDIO £ VIDEO- 4751201 COMERCIO
VAREIS T A ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATIC 1.

A752000 COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA I
COMUNVICICTO- 4754701 COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS- 4754702 COMERCIO
VARL SO DE ARTIGOS DE COLCHOARIA- 4755503 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS

D& it ESL ) BANHO- 4756300 COMERCIO l'.-I{H[J[STA ESPECIALIZADO DE
INST T ENTO MUSTC S ACESSORIOS- 4759899 COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS

AELLC s bl USO DOMESTICO  NAQ  ESPECIFICADO  ANTERIORMENTE- 4763602
COMP I T ARENSTA DE ARTICOS ESPORTIVOS- 4751202 REMANUFATURAMENTO DI
CARG JON  TONER  PARA IMPRESSORAS E COPIADORAS- 4763601 COMERCIO
VARE NI DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATINOS- 4729699 COMERCIO VAREJLSTA
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS- 4772500 COMERCIO VAREJISTA DE
COSMITICOSPRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL- 4742300 COMERCIO
PARE S L DE MATERIAL ELETRICO- 4744005 COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE
CONSTLOC 0 4733500 COMERCIO  VAREJSTA DE  TECIDOS- 4744001 COMERCIO

Pl o8 DE PERRAGENS 1 FERRAMENTAS- 9529105 REPARACAO DE ARTIGOS DO
MOBL LARIO- 4759801 COMERCIO  VAREJISTA  DIE ARTIGOS DI TAPECARIA,
CORT NVINPERSIANAS 1 DIVISORIAS- 7020400 CONSULTORIN [ ASSESSORIA [

FLABONCI0  DE PROJETOS E REALIZACAO DE C"()A‘\“'C'UR‘S'()’ PUBLICO- 4761003
CONLRCTO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA- 4755502 COMERCIO VAREJISTA DE

ARTICON DE ARMARINIIO

A vali

CERTIFICO © REGISTRC EM 09/11/2017 19:31 SOB N 2017734?429.
PROTOCOLO: 177348429 DE 24/10/2017. CO6DIGO DE VERIFICAGAOQ:
11704353350. NIRE: 41208574453,

BN NOVOTNY & SIMOES LTDA ME

i Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 09/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo

S~

iada ¢ decumento, se impresso, fica sujeito a4 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.



NOVOTNY & SIMOES LTDA-ME-
CNPJ: 27.699.855/0001-09
NIRE: 412.08574453

CRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

-FLS-04-
ARLGOS DEARMARINHO- 4781400 COMERCIO VAREJSTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E
FCLSORIOS- 1789099 COMERCIO VAREJISTA DE ARTICOS FUNERARIOS, ARTIGOS P-ARA
PES S ENTINTORES, EXCETO  PARA VEICULOS, CARGAS E PREPARADOS PARA
Aoliion REPRESENTANTES COMERCIALS E AGENTES DO COMERCIO DE MAQUINAS,
FOLEAMENTOS, EMBARCACOES I AERONAVES- 7410202 DESIGN DE INTERIORES-
1786E COMERCIO  VAREJISTA DE  PRODUTOS DE LIMPEZA  PARA  VEICULOS,
SANCANTES B DOMISSANITARIOS- 4757100 COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E
ACESORIOS PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO, EXCETO -
INFORMATICH L COMUNICACAO- 4789007 COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS \f\
POl ESCRITORIO- 4083400 COMERCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRICOLAS, -
A BRTILIZANTES 2 CORRETIVOS DI SOLO- 4789002 COMERCIO VAREJISTA DE
Py PLORES NATURALS- 530705 COMERCIO A VAREJO DE PNEUMATICOS F
COLA Vs DE R,

)t St sochal ¢ de RS 80.000.00(0itenta mil reais). divididos em 80.000 quotas de RS 1.00 (um T
el uma integralizadas em moeda corrente ¢ legal no Pais, assim subseritas:

SOCION % QUOTAS RS
GULLHTERME SINOES DA SILVA 80 64.000 64.000,00

AN CRAZIFLIEINOVOTNY CANDIDO 20 16.000 16.000,00
' v 100 80.000 80.000,00

b inicion st atividades em 10 de maio de 2017 de conformidade com o registro do
Coni Primitivo, nac Junta Comercial do Parand, e seu prazo ¢ indeterminado.

S uotis sdoindivisivels ¢ ndo poderdio ser cedidas ou transferidas a lereeiros sem o
conseatmento do outro socio, a que fica assegurado, em igualdade de condigoes e preco, dircito
diprotertnela pard assua aquisiciio se postas as vendas. formalizando. se realizada a cessdo delas.

ontratual pertinente,

0 aotiaade de cada sacio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem

viteeralizagde Jo Capital,

TY-L o dninistragdo da sociedade caberd aots) sociots) GUILIERNME SIMOES DA SILVA com
podcc e aribuicdes  de representagdo  ativa e puassiva - na - sociedade,  judicial ¢
exirawdicialnente, podendo praticar todos os atos comprecididos no objeto social, sempre no

dyociedade. auorizado o uso do nome empresarial, vedado no entanto em atividades
Sres s social, ou assumie obrigacoes sejam em favor dos quotistas ou terceiros,
S G DTN THOYCES sent o aattorizacdo do outro socio.

8- wovs poderidos de comume acordo, fiar uma retirada mensal. 4 Utulo de “prolabore™,
ehuerwias as disposicdes regulamentares pertinentes.

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/11/2017 19:31 SOB N° 20177348429.
PROTOCOLO: 177348429 DE 24/10/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11704353390. NIRE: 41208574453.

NOVOTNY & SIMOES LTDA ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 09/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A valica © documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagio




A validade

1)‘-,_

secende ousinterditado qualquer socio, a

RO UNICO: o mesmo procediment

»
¥

Clermino de cada exercicio social em 3

Cresultado ccondmico. cabendo aos SOCI0s, N

NOVOTNY & SIMOES LTDA-ME-
CNPJ: 27.699.855/0001-09
NIRE: 412.08574453

UMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

-FLS-()5-
de dezembro de cada ano. os administradores
Justiticadas de sua administragdo, procedendo a claboragdo do inventario. do

proporgio de suas quotas, 0s lucros ou

LI s

wiedide poderid a qualquer tempo abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante

Cadministradories ) declara(ni). sob as penas da Lt de que ndo est(ao) impedido(s)

contratual assinada por todos os sOcios.

sociedade continuara suas atividades com os
vessures ¢ o incapaz.Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dogs)

liquidado com base na situagdo
o sociedade. S data da resolucdo., verificady em balango especialmente levantado,

neseentelsc o valor deoseus haveres serd apurado ¢

o serd dotado em outros ¢asos em que a
solvieen relagdo woseu socio tart 1.028 ¢ art, [LO3T.CC/2002)

de

ouem virtude de condenagio

Vi poroseencontratem) o sobooos elenos dela, o pena que vede. ainda que

administragdo da soctedade. por e especial.

pe

dientes o aeesso g cargos publicos. ou por erime falimentar. de prevaricagdo, peita ou

neissio. pectlato. ou contra aeconomia popular, contra o sistema financeiro, contra
sdi coneorréneda, contra relagdes de consumo, 16 publica. ou a propriedade. (art.

titi Ny

ket o foro da comarca de Ihaiti. Estado do Paranz, para o exercicio ¢ o cumprimento

Hos cobrigagoes resultantes deste contrato,

: documento, se impresso,

Vi

SR fstos ¢eontratados. assinam a presente alteragdo em 01 (uma) via de igual teor ¢

Ihaiti. 204de outubro de 2})17

| l ‘ Y
| " FIRMA RECONHEF 12
) b S
/ <;"”"‘ﬁ»\_ |

GUILHERMA SIMOES DA SILVA

e s—
L < A RECoN

"NOVOTNY CANDIDO

(;'I;L(C‘?
CAMILA GRAZIT

o
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http:-';Scr\‘icos.receita.fazcnda.gov.br/Servicus ‘certidao’ CNDConjunta. ..

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: NOVOTNY & SIMOES LTDA
CNPJ: 27.5699.855/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certdao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

P todos os drgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
endereyos <htip //rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:24:53 do dia 28/11/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/05/2019.

Codigo de controle da certidao: FE6D.E53F.7D55.4A22

Qualgucr rasura ou emenda invalidara este documento.

I of |




Vo

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019827050-37

Certidao (o ecida para o CNPJ/MF:  27.699.855/0001-09
Nome: NOVOTNY & SIMOES LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Puablica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta dala

Obs  =sta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigages tributarias acessorias.

Valida até 26/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A aulenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pagma 1 e *
Emitida wia inti




Certidio http://177.53.9.11: 74743esportal:Stmccrtidzm.view.]ogi c?idCertidao=11412

CERTIDAO NEGATIVA 634/2019 |
|
|

- FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

| POSTERIORMENTE MESMOQ REFERENTE AQ

' PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO. |

|

|
‘ |

~ {/IPORTANTE:

Certificanios qu. ate o presente data nao existe débito tributario vencido relativo a eémpresa com a Localizagédo
' descrita abaix

ZTMZZ2ZQET TC44M29P5 |

VALIDADE: 1070 /2013 | COD. AUTENTICACAO: 9

REQUERENTE 10V OTNY & SIMOES LTDA - ME NS NS :

LICITA PROTOCOLO:

| FINALIDALE:  ©ADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAQ

|
]
RAZAC £07; NOVOTNY & SIMOES LTDA - ME |
[ INSCRIGAC £11PRESA CNPJ/ICPF | INSCRIGAO ESTADUAL | TTALVARA |
|
- 27.699 855/0001-09 ‘ _ 9075024735 1315
ENDERECO

?R__UA JOSE 5T RIOLUR SUEND, 410 - SALA 02 - CENTRO CEP' 84900000 lbati-PR R
— ATIVIDADES B
Comercio vare 1 s wovlizado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video, Comeércio varejista especializado de|
equipament wnicagac, Comercio vargjista de moveis. Comeércio varejista de artigos de colchoaria,
Comercio cama. mesa e banho, Comércio varejista especializado de instrumentos musicais el

acessonos

€ outros artigos de uso doméstico nao especificados anteriormente, Comeércio varejista de
artigos espor ‘

rejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica [

QObservago: - |

Ibaiti, 18 de Margo de 2019

I
’ Emitido por << Equiplano Publico Web >> |

L ver dose de Moura Bueno, 23 - Prica dos Tres Poderes - $4.900-000 - IBAITI-PR

Foner (431 3540-7430 - wwawibaiti 20y D - CNP NYTT.008.068/000 ]~ 1

1 of |




https://consulta-crf.caixa.gov.br ‘Empresa/Cr/ Crf FgeCFSImpri mirPape...

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 27699855/0001-09

Razdo Social: NOVOTNY E SIMOES LTDA ME

Endereco: RUA JOSE DE MOURA BUENO 410 SALA 02 / CENTRO / IBAITI / PR /
84900-000

- A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

~
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
auaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
. Validade: 25/04/2019 a 24/05/2019
Certificacdo Nimero: 2019042505104612028699
Informagao obtida em 28/04/2019, as 21:53:29.
- A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
- condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
P — ]

| of |




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

None: HOVOTNY & SIMOES LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 27.699.855/0001-09
Cert idao n®: 171580556/2019
Expoadgio: 28/04/2019, as 21:54:34
Valliawes: 24/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de a expedigio.
i fica-se qgque NOVOTNY & SIMOES LTDA

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
27.6¢9.855/0001-09, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhigtas.
Cert ld%c enitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabino, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na lesolucio Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Tratilo, de 24 de agosto de 2011.
Os nodos constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Py | naie do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
ant cores A data da sua expedicdo.
N ©o we pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a Lo 08 o8 seus estabelecimentos, agénecias ou filiais.
A« weloacao desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua
500 L iade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Interet {(http://www.tst.jus.br) .
Cert .daoc emitida gratulitamente.

INFORMAJCAO IMPORTANTE

Do Dance Naclonal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
10wl wp lentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
est~ielecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
AT iiicials trabalhistas, inclusive no concernente aos

-5 previdenclarios, a honorarios, a custas, a
el mentos ou a recolhimentos determinados em lei:; ou decorrentes
40 de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Traballbo ou Comiss8o de Conciliac3o Prévia.




Cadastro Impedidos Licitar © Contratar https://servicos.tce. pr.gov.br/teepr municipal/ail/Consultarlmpedidos W. .

i e
VP Hiwem L

R

Consulta de g tidas o Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor
Tipo documento CNPJ NUmero documento 7699855000109
Nome
Fernodo publicacao @ de até
ta de Inicio Impedi : ;
- Data de Inicio Impedimento: de ate
Data de Fim Impedimento: de até
NENHUM ITER £ ONTRADO PARA O (NPJ: 27699855000109!
~

1ofl




Detalhamento das SangGes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal dat... http:// www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceiS?paginacaOSimples:true&tamanhol’agina=&0ﬂ:se...

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 27693855000109

LIMPAR
Data da conculta: J8/04/2010 2145
Data da ultim. ¢80 2 7
L , ORGAQ/ENTIDADE . DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DC SANUONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO TIPQ DA SANCAO h
o S SANCIONADORA ¢ SANGAO

Nenhum registro encontrado
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

B“"“’Fh Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAIT!

Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa o bicitagdo n® 033/2019
Processo Administrativo n” 191/2019

Objeto: A presente dispensa tem por objeto a aquisicdo de armarios, beliches, colchdes e escrivaninhas
fabricadas em MDF, em atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.

Pulo presente Termo De Ratificagiio. tendo recebido nesta data. parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. 1l da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias

quanto a aquisicao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 17 de maio de 2019

ANTONELYDI7Ch ﬁ{;

refeito Municipal
Contratante

DE CARVALHO

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




ITi

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 033/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado:

BRUNO ROQUE-099377369-94, inscrita no CNPJ n? 18.580.575/0001-96;
NOVOTNY & SIMOES LTDA — ME inscrita no CNPJ n2 27.699.855/0001-09:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Objeto: A presente dispensa tem por objeto a aquisicio de armarios, beliches, colchdes e escrivaninhas

fabricadas em MDF, em atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotacées

Exercicic da |Conta da Funcional programatica Fonte de |Natureza da despesa|Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2019 1550 04.001.15.452.0011.2033 |0 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio
2019 6480 04.001.15.452.0011.2033 [510 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

Valor Total: RS 12.398,00 (doze mil, trezentos e noventa e oito reais).

Vigéncia: 120 Dias

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Cormarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 17 de maio de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

BRUNO ROQUE-099377369-94
Contratado

NOVOTNY & SIMOES LTDA - ME
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE! COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
PAGINA 41

1433 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

ANO 2019 |

Comissdo Permanente de Licitagoes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 33/2019

Processo Administrativo: n° 191/2019

Ementa: A presente dispensa tem por objetc a aquisicao de armarios, beliches, colchdes e escrivaninhas fabricadas em MDF, em
atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: BRUNO ROQUE-099377369-94, inscrita no CNPJ n® 18.580.575/0001-96;
7 NOVOTNY & SIMOES LTDA - ME inscrita no CNPJ n® 27.699.855/0001-09;

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sab n° 77.008.068/0001-
41, Inscrigao Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da A presente dispensa tem por objeto a
aquisicao de armarios, beliches, colchdes e escrivaninhas fabricadas em MDF, em atendimento ao Corpo de Bombeiros
Comunitarios de Ibaiti.

Ha a informacac de dotagéo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao. O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 12.398,00 (Doze Mil, Trezentos e Noventa e Oito
Reais), ofertado pela empresas BRUNO ROQUE-099377369-94, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 18.580.575/0001-96,
sediada na Rua Jose Correia Mendes, 1000 - CEP: 84900-000 - bairro: centro, cidade de Ibaiti — Pr, empresa NOVOTNY & SIMOES
LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 27.699.855/0001-09, sediada na Rua Jose de Moura Bueno, 410 sala 02 -
~EP: 84900-000 - bairro: centro cidade de Ibaiti — Pr. O valor proposto no orgamento enguadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea
2" @ no art. 24, inc. Il da Lel n° 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagao para contratagdo de servigos e compras, com pequena
relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras € servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento & setenta e seis mil reais);

£ Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitag&o quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, Il "a’, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, 0 valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

o
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a’
do inciso Il do artigo anterior € para alienagGes, Nos casos previstos nesta Lei, desde que nédo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez,

Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto em lei, com isto. objetivamos atender a0s principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legisiativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensao
econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias devergo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido © procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

As empresas a serem contratadas com o menor valor, encontram-se aptas para © fornecimento dos servigos a serem adquiridos
considerando as certidoes negativas anexadas:

1) Prova de inscricao no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;
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Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n° 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢ao, apresentamos a justificativa para

ratificagao e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 17 de maio de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Permanente de Lictacao
Portariar® 1072, de 22/10/2018

Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comisséo Pemmanente de Lictagao Membro da Comissao Permanente de Lictagao
Portariar 1072, de 22/10/2018 Portaria e 1072, de 22/10/2018

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 033/2019

Processo Administrativo n° 191/2019
Objeto: A presente dispensa tem por objeto a aguisi¢ao de armarios, beliches, colchdes ¢ escrivaninhas fabricadas em MDF. em atendimento

ao Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.
De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagao,
072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. || da Lei n°® 8.666/93,

Pelo presente Termo
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas

designada atraves de Portaria n® 1
RATIFICO o referido Processo de
providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti. 17 de maio de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

~
EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 033/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: BRUNO ROQUE-099377369-94, inscrita no CNPJ n° 18.580.575/0001-96;

NOVOTNY & SIMOES LTDA — ME inscrita no CNPJ n° 27.699.855/0001-09;
Objeto: A presente dispensa tem por objeto a aquisigéo de armarios, beliches, colchdes € escrivaninhas f
ao Corpo de Bombeiros Comunitarios de Ibaiti.
Dotagdo Or amentaria:

abricadas em MDF, em atendimento

lGrupo da fonte

Dotagoes
IFonte de recurso lNatureza da despesa

Funcional programatica
04.001.15.452 0011.2033
04.001.15.452.0011 2033

Do Exercicio

Exercicio da despesa Conta da despesa
0 4.4.90.52.00.00

4.4,90.52.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 12.398,00 (doze mil, trezentos e noventa e oito reais).

Vigéncia: 120 Dias
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.
Ibaiti,17 de maio de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

BRUNO ROQUE-099377369-94 NOVOTNY & SIMOES LTDA - ME
Contratado Contratado
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Para maiores nformacoes, consulte o site da entidade:

https://servicos.tce.pr.gov.brFTCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb,aspx
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